fazem parte integrante e complementar dos serviços deste Contrato, no que não o contrariem.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO   

2.1. A Contratante pagará à Contratada, pela prestação dos serviços objeto deste 
Contrato, descritos na subcláusula 1.1, o valor unitário de: 

a) R$ 166,67 (cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), referente aos 
serviços descritos na subcláusula 1.1.1, por local de entrega em área urbana. 

b) R$ 216,22 (duzentos e dezesseis reais e vinte e dois centavos), referente aos 
serviços descritos na subcláusula 1.1.1, por local de entrega em área rural. 

c) R$ 166,67 (cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), referente aos 
serviços descritos na subcláusula 1.1.2, por local de entrega em área urbana. 

d) R$ 216,22 (duzentos e dezesseis reais e vinte e dois centavos), referente aos 
serviços descritos na subcláusula 1.1.2, por local de entrega em área rural. 

e) R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), referente aos serviços descritos na 
subcláusula 1.1.3, por local de entrega em área urbana. 

f) R$ 155,68 (cento e cinquenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), referente 
aos serviços descritos na subcláusula 1.1.3, por local de entrega em área rural. 

2.2. Os valores unitários fixados nas alíneas “a” a “f” da subcláusula 2.1 serão 
aplicados também para os serviços eventualmente prestados no 2º turno das Eleições.

[...]

O TRESC reserva-se o direito de não autorizar a execução dos serviços a 
serem prestados no 2º turno das Eleições/2020, caso ele não venha a ocorrer, realizando 
anulação parcial do empenho emitido. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR ESTIMADO  

3.1. O valor estimado do presente Contrato é de:  

3.1.1. R$ 1.913.034,00 (um milhão, novecentos e treze mil e trinta e quatro reais), 
referente aos serviços a serem prestados no 1º turno das Eleições. 

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA  

4.1. O presente Contrato terá vigência a partir da data da sua assinatura até o 
recebimento definitivo do objeto contratado pelo setor responsável.

[...]

– Fretes e Transporte de Encomendas. 

CLÁUSULA OITAVA – DO EMPENHO DA DESPESA   

8.1. Para atender as despesas do exercício em curso, foram emitidas as Notas de 
Empenho n. 2020NE000848 e 2020NE000849, em 14/08/2020, respectivamente, nos valores 
de R$ 1.400.026,00 (um milhão, quatrocentos mil e vinte e seis reais) e de R$ 513.008,00 
(quinhentos e treze mil e oito reais). 

CLÁUSULA NONA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO  DA 
EXECUÇÃO DO CONTRATO  

9.1. O acompanhamento e a fiscalização da execução deste Contrato consistem na 
verificação, pela Contratante, da conformidade da prestação dos serviços e da alocação dos